1

证券代码：688618           证券简称：三旺通信         公告编号：2024-009

深圳市三旺通信股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载深圳市三旺通信股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度主

要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年

度报告为准，提请广大投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元、股

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 439,425,959.66 335,688,473.71 30.90

营业利润 122,487,381.40 102,583,497.39 19.40

利润总额 122,658,607.53 102,221,760.34 19.99

归属于母公司所有

者的净利润
110,963,406.20 96,089,834.69 15.48

归属于母公司所有

者的扣除非经常性

损益的净利润

96,184,742.59 75,092,882.34 28.09

基本每股收益（元） 1.48 1.28 15.63

加权平均净资产收

益率
13.21% 12.81%

增加 0.40个

百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 1,081,315,099.14 1,000,078,607.96 8.12

归属于母公司的所

有者权益
892,009,000.88 792,069,494.32 12.62

股本 75,126,051.00 50,527,495.00 48.68

归属于母公司所有

者 的 每 股 净 资 产

（元）

11.87 15.68 -24.30

2

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023年年

度报告披露的数据为准。

3、报告期内，公司实施 2022年年度权益分派，以资本公积金向全体股东每 10股转增

4.8股，合计转增 24,350,638 股。上年同期基本每股收益按调整后股本重新计算。

4、以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

2023 年度，公司实现营业总收入 43,942.60 万元，同比增长 30.90%；实现

归属于母公司所有者的净利润 11,096.34 万元，同比增长 15.48%；实现归属于

母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 9,618.47万元，同比增长 28.09%。

因公司实施 2022 年限制性股票激励计划，若剔除股份支付费用的影响，2023

年，公司实现归属于母公司所有者的净利润 11,973.17万元，同比增长 24.60%；

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 10,495.30 万元，同比增长

39.76%。

2、财务状况

2023 年末，公司总资产 108,131.51 万元，同比增长 8.12%；归属于母公司

的所有者权益 89,200.90 万元，同比增长 12.62%；归属于母公司所有者的每股

净资产 11.87元，同比下降 24.30%。

3、影响经营业绩的主要因素

2023 年，国际经济形势复杂多变，挑战大于机遇,全球经济下行压力持续凸

显；虽然国内经济持续恢复、回升向好，但需求不足、内生动力较弱。面对复杂

多变的国内外经济形势，公司继续坚持以“工业互联”为主导的发展战略，紧紧

围绕年度经营目标，深耕核心市场，不断加大开拓新兴市场和海外市场的力度，

积极发挥市场、研发、采购、服务等多方面的经营优势，加快工业互联网、工业

数字化、TSN端到端、HaaS等解决方案的落地，初步实现从产品型企业到端到端

全栈式产品解决方案型企业的发展，由过往单一的通信产品提供商转变为场景化

的软硬件产品解决方案提供商，助力公司订单开拓能力和市场竞争力进一步增

强。公司订单保持稳定且持续增加，营业收入较去年同期稳步增长；净利润也随

之增长。

3

（二）主要数据及指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

1、报告期内，公司营业总收入较上年同期增长 30.90%，主要原因系公司所

处工业互联网行业快速发展，下游终端应用市场需求稳步增长；另外公司在报告

期内初步实现从产品型企业到端到端全栈式产品解决方案型企业的发展，由过往

单一的通信产品提供商转变为场景化的软硬件产品解决方案提供商，助力公司订

单开拓能力和市场竞争力进一步增强，公司订单保持稳定且持续增加，营业收入

较去年同期稳步增长。

2、报告期内，公司实施了资本公积金转增股本方案和股权激励计划，股本

较去年同期增长 48.68%。

三、风险提示

公司尚未发现影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。上述数据为

公司财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计。具体数据以公司 2023 年

年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市三旺通信股份有限公司董事会

                                   2024年 2月 24 日